56

De honoribus quos Tartari exhibent eorum deo. Capitulum LVI^m.

[1] Lex autem eorum talis est, quia ipsi habent unum suum deum qui vocatur Naagay, et dicunt quod ille est deus terrenus (vel deus terre), qui custodit eorum filios et eorum bestias et blada; et faciunt sibi magnum honorem, quia quilibet tenet eum in domo sua. [2] Et faciunt istum deum de feltro et panno, et credunt quod iste deus eorum habeat uxorem et filios, et ideo faciunt similiter uxorem isti suo deo et faciunt sibi filios de panno: uxorem habent a latere sinistro et filios habet circa se, et faciunt sibi magnum honorem. [3] Quando comedunt, ipsi accipiunt carnes pingues et unguunt illi suo ydollo os et uxori et filiis ydolli; postea accipiunt de brodo et prohibent super eum per hostium domus sive camere ubi stat ille deus eorum. [4] Quando iam sic fecerunt, dicunt quod eorum deus et sua familia habuit partem suam, et postea comedunt et bibunt; et bibunt lac de iumentis, et parant illum per tallem modum quod videtur vinum album, et est bonum ad bibendum, et vocant eum *chenus*. [5] Vestimenta eorum sunt talia, quia divites homines vestiunt pannos aureos et de sirico et pulcras pelles cebellinas et ermelineas et de variis et vulpibus multum nobiliter; et eorum arnesii sunt multum magni valoris. [6] Eorum arma sunt arcus, spate et maçe, sed cum arcubus plus se iuvant, quia ipsi sunt nimis boni archerii, docti ad hoc a puericia sua; in dorso suo portant arma tota de corio bufalino et de aliis fortibus coriis.

F LXIX «Ci devise dou dieu des Tartarç e de lor loy» [2-8]; **TA 69** «Del dio de' Tartari» [1-10]; **P I 58** «De ydolatria et erroribus eorum. Capitulum 58^m» [1-3], **56** «De armis et vestibus eorum. Capitulum 56^m», **57** [1*].

1. Sinopia della pericope esordiale è TA 69, 1-2 «Sappiate che loro legge è cotale, ch'egli àno un loro idio ch'è nome Natigay, e dicono che quello è dio terreno, che guarda loro figliuoli e loro bestiam» (A³, f. 18 attesta la variante *bestie*: F LXIX, 2 *bestes*), TA «e loro biade. E' fannogli grande onore e grande riverenza, ché ciascheuno lo tiene in sua casa»; da P I 58, 1, invece, il redattore ha estratto la definizione «deus terre». — 2. Il paragrafo risulta dall'intreccio di TA 69, 3 «E' fannogli di feltro e di panno» (espunto il ridondante «e 'l tengono i'loro casa») – P I 58, 2 «credunt autem ipsum habere uxorem et filium [...] similiter [...] faciunt» – TA 69, 3 «e ancora fanno la moglie di questo loro idio, e fannogli figliuoli ancora di panno. La moglie pongono da lato manco e li figliuoli dinanzi: molto gli fanno onore»; la *lectio* «circa se» in LT potrebbe derivare da un corpo grafico *cora(m)* letto male dal copista (cfr. P I 58, 2 «filii vero ydolum coram ipso»), oppure essere un libero sviluppo del redattore (si confronti VB LVI, 18 «de qualli meteno apresso ale imagine grande»). — 3. Il passo di riferimento è TA 69, 5-6 «Quando vegnono a mangiare, egli tolgono de la carne grassa e ungogli la bocca a quello dio e sua moglie e a quegli figliuoli. Poscia pigliano del brodo e gittanne giù da l'uscuiolo ove stae quello idio». *BP*, p. 419 avverte che il segmento «giù da l'uscuiolo ove stae quello idio» esibisce un errore di traduzione di TA (F LXIX, 4 legge «dehors la porte» de sa maison): il nostro redattore non mette in dubbio la bontà del suo testo-base, ma decide di integrarne il dettato con P I 58, 3, latore del corretto «extra domum effundunt»: il risultato è «per hostium domus sive camere ubi stat ille deus eorum». Resta da sciogliere il sintagma latino «super eum» (dove *eum* starebbe per il simulacro del dio): verrebbe da pensare all'atto dell'aspersione rituale – si veda l'eccentrica lettura di V 36, 12 «et poi li lava la bocha chon aqua, et quela aqua geta fuor dela porta» (cfr. Simion, Burgio 2015, Mascherpa, *ad R I* 46, 3). — 4. Il passo latino replica TA 69, 7-8 «Apresso questo mangiano e beono; e sappiate ch'egli beono latte di giumente, e cónciallo in tal modo che pare vino bianco: è buono a bere, e chiamallo chemmisi», ma la forma *chenus* lascerebbe supporre che il redattore abbia scorso il precedente P I 57, 1 «vocatur autem in eorum lingua “chemus”». — 5. La pericope ricalca *verbatim* TA 69, 9 «Loro vestimenta sono cotali: gli ricchi uomini vestono di drappi d'oro e di seta, e ricche pelli cebeline e ermene e de vai e de volpi molto riccamente; e li loro arnesi sono molto di grande valore». — 6. La traduzione di TA 69, 10 «Loro arme sono archi, spade e mazze, ma d'archi s'aiutano più che d'altro, ché egli sono troppo buoni archieri;

i loro dosso portano armadura di cuio di bufalo e d'altre cuoia forti» è integrata con un frammento pipiniano recuperato più su da P I 56, 1 «a puericia docti et arcuum exercicio assueti».

57

Qualiter Tartari procedunt ad bella. Capitulum LVII^m.

[1] Et sciatis quod ipsi sunt homines in bellis valentes et durant multos labores. [2] Et dico vobis quomodo ipsi possunt plus laborare in bellis quam alii homines, quia quando oportebit, ipsi stabunt uno mense sine vidanda, preter quam commederent carnes de suis venationibus, et bibunt lac de suis iumentis; et accipient equum suum: et vivet de herba quam ibit pascendo, et sic non indigent portare ordeum nec paleas. [3] Ipsi sunt multum obedientes suis dominis; et quando oportebit, tota nocte stabunt super equum, et equus ibit semper pascendo. [4] Ipsi sunt gentes que plus substinent incomoda et labores et minus volunt de expensis, et qui plus vivunt |37c| et sunt fortes ad vincendum terras et provincias ac regna quam omnes alii homines de mondo.

F LXIX [9-11]; TA 69 [11-15]; P I 59 «De strenuitate industria et fortitudine Tartarorum. Capitulum 59^m» [1-2*].

1. Per marcare il cambio d'argomento, l'*incipit* del capitoletto è puntellato con un formulaico «Et sciatis quod», cui segue la traduzione di TA 69, 11 «Egli sono uomini in battaglie vale[n]tri duramente»; LT presenta un membro in più, ossia «durant multos labores», che anticipa semplicemente quanto si dirà poco oltre – non passa però inosservata la somiglianza fonica (proprio allitterante) con l'avverbio *duramente*, da cui, forse, l'introduzione di *durant* (si confronti pure VA LV, 9 «durano plui dexaxio», mentre P I 59, 1 legge «sunt [...] laboriosi valde»). — 2. Il materiale testuale di partenza – riflesso con la solita trasparenza – è TA 69, 12-13 «E dirovi come eglino si possono travagliare più che l'altri uomini, ché, quando bisognerà, egli andrà e starà u'mese senza niuna vivanda, salvo che viverà di latte di giumente e di carne di loro cacciagioni che prendono. Il suo cavallo viverà d'erba ch'andrà pascendo, che no gli bisogna portare né orzo né paglia». La diversa *dispositio* di alcuni elementi non resta priva di conseguenze – osserviamo intanto che «carnes de suis venationibus» è dislocato prima di «lac de suis iumentis», mentre il sintagma verbale «viverà di» si scinde nei più ristretti *commederent* (l'uso del congiuntivo imperfetto è dettato dalla congiunzione subordinante *preter quam*) e *bibunt* (all'indicativo presente, ma forse un futuro 'sbagliato' per analogia col precedente *stabunt*, con cui è coordinato)–: il verbo *prendere* del segmento «carne di loro cacciagioni che prendono», non tradotto a suo luogo, diventa reggente di una proposizione a sè e trova il suo oggetto diretto in «Il suo cavallo», per cui in LT leggiamo «et accipient» (opportunosamente all'indicativo futuro, perché si allinei alle voci verbali delle sue coordinate) «equum suum: et vivet». BP, p. 359 informa che la *lectio* «andrà e starà u'mese» accomuna A² A³ A⁴ A⁵ (LT) contro A¹ («andrà e sarà un mese»). — 3. La pericope riproduce TA 69, 14 «Egli sono molto ubidienti a loro signore; e sappiate che, quando bisogna, egli andrà e starà tutta notte a cavallo, e l cavallo sempre andarà pascendo»; pure qui, come al par. 2, la coppia «andrà e starà» si riduce al solo *stabunt*: varia lo stesso F LXIX, 9 «il alara ou demora un mois» (primo caso), 10 «il demoure toute la noite» (secondo caso). — 4. Il passo dipende senza dubbio da TA 69, 15 «Egli sono quella gente che più sostengono travaglio e [male], e meno vogliono di spesa, e che più vivono, e sono per conquistare terre e regnami», solo leggermente amplificato nella coda (si confronti VA LV, 13 «da chonquistar tere che zente del mondo»; già F LXIX, 11 «Il sunt celles jens au monde que»). Se il segmento «e che più vivono» non trova riscontro nel testo franco-italiano, la lezione latina «sunt fortes ad» forse ne tradisce una traccia: F LXIX, 11 «et main velent de despence, et que miaus sunt por» (ma *più* / *plus* potrebbe essere mero riverbero di *miaus*, e l'inserzione di *fortes* innovazione del redattore); non soccorre P I 59, 2

«optime sciunt civitates et fortiticia capere». Per la *lectio male* (*mela* in A²; omettono A¹ A³), si rimanda a BP, p. 419; la dittologia (sinonimica) «incomoda et labores» non è indizio certo della completezza dell'antigrafo toscano di LT.

58

De ordine exercitus Tartarorum. Capitulum LVIII^m.

[1] Ordo enim ipsorum in exercitibus est tallis quod, quando unus dominus ducit in exercitu centum milia equitum, cuilibet meliari facit unum capitaneum, et quibuslibet decem milibus, ita quod dominus exercitus non habet loqui nisi cum decem hominibus dominis decem milium hominum, et ille de centum milibus non habet loqui nisi cum decem similiter; et sic omnis homo respondet suo capitaneo. [2] Et quando exercitus vadit per montes et per valles, semper precedunt ducenti homines pro videndo vias et contractas, et totidem retro et ex latere, ne aliquis possit agredi exercitum. [3] Et quando vadunt in exercitu ad partes longinquas, quilibet portat secum duos botacios de corrio – et ibi portant lac – et unam ollam ubi coquant carnes; et portant unam parvulam tendam propter aquam quando plueret. [4] Et quando est neccesse, ipsi equitant bene decem giornate absque vidanda et absque fructibus, sed vivunt de sanguine equorum suorum, quia quilibet ponit os ad venam equi sui et bibit; habent etiam lac secum sicut pastam, et ponunt in aqua et liquefaciunt eum et postea bibunt. [5] Ipsi vincunt prelia tam fugiendo quam cacciando, et eorum equi semper volvunt se sicut cannes; et quando eorum inimici credunt eos vicisse fugando eos, ipsi remanent debellati, quia omnes equi eorum sunt mortui cum sagiptis eorum.

1. Marginale *coevo* (*rifilato; modulo minore*): ...†... [i]get [...]or[...]

F LXIX [12-24]; TA 69 [16-24]; P I 60 «De ordine exercitus Tartarorum et sagacitate bellandi. Capitulum 60^m», **59 [2*]**.

1. Al netto dell'esordio modellato su P I 60, 1 «Ordo autem eorum in gubernacione exercitus et modus preliandi talis est», il redattore si cimenta nella traduzione di TA 69, 16 «Egli sono così ordinati che, quando uno signore mena in oste .c^m. cavalieri, a ogni mille fa uno capo, e a «ogne .x^m., sicché non à a parlare se non con .x. uomini lo signore de li .x^m., e quello de' .c^m. non à a parlare se no co .x.; e così ogni uomo risponde al suo capo». Il passo risulta coerente, ma c'è un elemento di troppo: il «dominus exercitus», il quale «ducit in exercitu centum milia equitum» e che «non habet loqui nisi cum decem hominibus», signori (*dominis*, all'abl.) a loro volta «decem milium hominum», viene a identificarsi con il successivo «ille de centum milibus» che «non habet loqui nisi cum decem similiter», mentre nel testo toscano si fa chiaro riferimento anche a «lo signore de li .x^m», il quale «non à a parlare se non con .x. uomini». L'impressione è che il soggetto posposto abbia confuso il redattore, spingendolo a riprendere quello principale (il «dominus exercitus», ovvero l'«unus dominus» precedente) e a trasformare in apposizione (variandone il numero) il soggetto vero della frase; una traduzione latina più accurata suonerebbe: *ita quod {dominus exercitus} non habet loqui nisi cum decem hominibus domin[u]s decem milium hominum.* — 2. La pericope riflette abbastanza fedelmente TA 69, 17 «E quando l'oste vae per monti e per valle, sempre vae inanzi .cc. uomini per sguardare, e altrettanti dirietro e da lato, perché l'oste non possa essere asalito che nol sentissoro» (il verbo *sguardare*, propriamente 'esplorare' – cfr. BP, p. 96 – è reso con *videre* e viene dotato di complemento oggetto). — 3. Il passo latino riporta tutte le informazioni presenti in TA 69, 18-19 «E quando egli vanno in oste da la lunga, egli portano bottacci di cuoio ov'egli portano loro latte, e una pentolella u' egli cuocono loro carne. Egli portano una picciola tenda ov'egli fuggono da l'acqua»; da BP, p. 359 apprendiamo che «una pentolella» (cfr. F LXIX, 18

«une petite pignate») è lezione caratteristica di A² contro A¹ A³ A⁴ A⁵ («una pentola») e apparentemente LT («unam ollam»: si trascura P I 59, 2 «unamque ollam parvulam [...] quam vulgariter dicimus “pignatellam”»). — 4. La traduzione di TA 69, 20-21 «E sì vi dico che quando egli è bisogno» (su cui cfr. BP, p. 359), TA «eglino cavalcano bene .x. giornate senza vivanda di fuoco, ma vivono del sangue delli loro cavagli, ché ciascheuno pone la bocca a la vena del suo cavallo e bee. Egli ànno ancora loro latte secco come pasta, e mettono di quello latte nell’acqua e disfannolovi entro e poscia ’l beono» è rovinata da un errore palese: il sintagma «senza vivanda di fuoco» (A¹ «senza vivanda che tocchi fuoco»; A³, f. 18v. «sanza niuna vivanda fatta al fuocho»; F LXIX, 19 «sanç nulle viandes et sanz fer feu») diventa «absque vidanda et absque fructibus». — 5. Il redattore si dedica a TA 69, 22 «Egli vincono le battaglie altresì fuggendo come cacciando» (espunto il nodale «ché fuggendo saettano tuttavia»), TA «e gli loro cavagli si volgoro come fossero cani; e quando gli loro nemici gli credono avere sconfitti cacciandogli, e e’ sono sconfitti eglino, perciò che tutti li loro cavagli sono morti per le loro saette», dopo di che lascia perdere completamente TA 69, 23-24 (sulle peculiarità di quest’ultimo cfr. BP, pp. 419-420).

59

De iudiciis et iusticia ipsorum. Capitulum LVIII^m.

[1] Iudicia autem et iusticia que servantur inter eos dico vobis. [2] Si aliquis furatus fuerit aliquam parvam rem, ita quod ipse non debeat perdere personam, dantur sibi septem bastonate vel duodecim vel viginti quatuor, et vadunt usque ad centum septem, secundum quod fecit offensam; et semper ingrossant bastonatas. [3] Et si aliquis acceperit tantum quod debeat perdere personam sive equum vel aliam rem, scinditur per medium cum una spata; et si vult solvere novies tantum quantum valet res quam accepit, evadit personam. [4] Bestiame grossum non custoditur, sed est totum signatum signo illius cuius est, quia qui invenit cognoscit signum domini cuius est et statim remittit; pecudes et bestie parve bene custodiuntur. [5] Bestiamentum eorum est multum pulcrum et grossum. [6] Item habent aliam consuetudinem quam dicam vobis, quia faciunt inter se nuptias de filiis suis mortuis: quia si aliquis haberet filium mortuum quando est in tempore quo deberet uxorem accipere si viveret, tunc facit inquiri de aliquo qui habeat filiam mortuam que sit pro eo, et faciunt parentellam simul et dant filiam mortuam homini mortuo. [7] Et de hoc faciunt fieri cartas et postea comburunt eas, et quando vident fumicare tunc dicunt quod carta vadit in alium mundum ubi sunt eorum filii; et faciunt pingi in cartis aves et equos, arnesia, biçantos et alia multa, et faciunt ea comburi, et dicunt quod omnia ista presentantur eis in alio mundo. [8] Et quando hoc factum est, ipsi tenent parentellam sicut eorum filii viverent. [9] Or computavimus mores Tartarorum, sed non facta Mangni Kaam et curie sue; sed ego computabo et narabo vobis in isto libro, ubi recitabitur factum istius Mangni Kaam. [10] Sed modo revertamur ad planitiam quam nos dimisimus quando incepimus loqui de Tartaris.